ESTADO DE MATO GROSSO |
Camara Municipal de Caceres
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ntEREssapO: EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: Projeto de Lei n° 08 de 14 de fevereiro de 2019. “ que
Dispde sobre autorizacio para firmar termo de Fomento com o Lar Servas
de Maria de Ciceres/MT e abertura de Crédito Adicional Especial em favor
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e dd outras providéncias,
anexo.”

PROTOCOLO N°: 302/2019
DATA DA ENTRADA: 15 de fevereiro de 2019.
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Estado de ato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 0100/2019-GP/PMC Caceres - MT, 14 de fevereiro de 2019.

A Sua Exceléhcia 0 Senhor

VER. RUBENS MACEDO
Presidente da Camara Municipal de Caceres CAMARA MU NICIPAL DE CACERES
Nesta _ Em 1S ¥ 0 01 9
Moras_09:56 Sonne 30d
Ass. e 6 Vs
Senhor Presidente: Prototoio Externg

Temos a honra de submeter, por intermédio de Vossa Exceléncia, a
elevada apreciacdo desse Egrégio Parlamento o Projeto de Lei n® 008, de
14/02/2019, que .dispﬁe sobre autorizagdo para firmar Termo de Fomento com o
Lar Servas de Maria de Cdceres/MT e abertura de Crédito Adicional Especial em
favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e dd outras providéncias,
anexo. |

_ Trata-se de Projeto de Lei proposto pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, através do Memorando n° 156/2019-SMAS, sob o protocolo n°
7834/2019. | |

Ao autorizar o Termo de Fomento com o Lar Servas de Maria de
Caceres/MT, os recursos serdo aplicados conforme Plano de Trabalho pela entidade
no ato de sua formalizagfo. O objetivo sera executar as agOes voltadas 4 pessoa idosa
com ou sem vinculos familiares, vez que a Secretaria de Assisténcia Social ndo
executa os servicos diretamente.

O Crédito Adicional Especial a ser aberto no vigente Orgamento,

compreende o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil e duzentos reais), cujos

recursos serfo cobertos com o superavit financeiro apuradg @

balanco pammomal do exercicio anterlor

Av. Brasﬂ n® 119 Centro Operacienal de Céceres — COC — CEP 78.200-000
Céceres—MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500/ FAX 3223-4044 - www.caceres. mt. gov.br — E-

mail: gabmete caceres{a;gmaﬂ com



Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 0100/2019-GP/PMC - fls. 02

Esclarecemos que a reprogramacio que perfaz o recurso, objeto do
presente Crédito Adicional Especial, foi devidamente aprovada pelo Conselho

Municipal de Assisténcia Social, conforme ReSolugéio n° 02, de 13/02/2019.

Em face de que fora estabelecido prazo de 90 (noventa) dias, pelo
Ministério do Desenvolvimento Social, através do Oficio n°® 1562/2018-
MDS/SNAS/DEFNAS/CGEOFC, de 28/12/2018, para efetivo repasse a referida
Entidade, solicitamos a Vossa Exceléncia e demais edis que analisem e aprovem o

projeto de lei em tela, nos termos do Regimento Interno dessa Casa, em carater de

URGENCIA URGENTISSIMA.

Aproveitamos o ensejo para reiterar as expressdes do nosso mais

profundo respeito e conmderaz%\g 2 %

FRANCI§ MARIS CRUZ qﬁ%
Prefeito de Caceres

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Céceres — COC - CEP 78.200-000
Caceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500/ FAX 3223-4044 - wm
mail: eabinete.caceresi@gmail.com




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROJETO DE LEIN° 008 DE 14 DE FEVEREIRO DFE 2019

“Dispde sobre autoriza¢io para firmar Termo de
Fomento com ¢ Lar Servas de Maria de Caceres-MT ¢
abertura de Crédite Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da outras
providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das
isp IV, da Lei Orgénica Municipal, faz saber

Art. 4° Fica aberto, no Orgamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 150.000,00 (cento

e cinquenta mil reais).

Art, 5° O Crédito preconizado no art. 4° desta Lei destinar-se-4 especificamente a possibilitar o repasse

do valor pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social 2o Lar das Servas de Maria e teyd as seguintes

caracteristicas tinanceiras e Funcional Programaticas:

PROJETO DE LEI N* 008 DE 14 DE FEVEREIRC DE 2019
Avenida Brasfl n* 119 — CEP-78.200.000 Fone/FAX:(065) 3223-1939
Bairro Jardim Celeste — Caceras — Mato Grosao.



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Orglio: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Funco: 08— ASSISTENCIA SOCIAL

Subfungfio: 241 — ASSISTENCIA AQ TDOSO

Programa: 1009 — ASSISTENCIA SOCIAL

Proj/Atividade: 1.268 — Incremento Temporario da Protecio Social Especial para fins de Custeio
ao Lar Servas de Maria de Cdceres

Vailor R$
150.000,00

Natureza da Despesa

_ Fonte de Recursos

3.3.50.43 Subvenges Sociais --

Total do Crédito Adiciona 150,000,600

Especial

,f y Cordom F"ﬂﬂca
a0or Geral do Municipip
Céoerwm
-”95"“0 ﬂ-‘»6/2019

PROJETO DE LEI N° 008 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
Avertida Brasil n® 119 — CEP-78.200.000 Fone/FAX:[065) 3223-193%9
Bairro Jardim Celeste — Caceres — Mato Grosso.



. ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

PARECER CONTABIL DA CAMARA MUNICIPAL DE CACERES
PARECER N° 01/2019 Caceres MT, 18 de fevereiro de 2019.

PROJETO BE LEI N® 88 de 14 de Feverciro 2019

Dispde sobre autorizaciio para firmar termo de Fomento com o Lar Servas de Maria de
Ciceres MT e abertura de crédito adicional especial em favor da secretaria Municipal de
assisténcia Social
Para andlise a possibilidade de autorizar abertura de Crédito Adicional Espectal,
solicitada por esta comisséio, foram consideradas as seguintes premissas:
a) O superavit Financeiro do exercicio financeiro de 2018, fonte de recurso para
realizar o crédito espeeial, conforme PL. 08/2019
b) Documentos comprobatdrio do superavit citado no projeto de lei. (anexol4C
do Balango Geral do Municipio de Cdceres)

Diante destas premissas, constatamos que ndo havia sido anexado o demonstrativo
do superdvit financeiro o exericio 2018 ao projeto de lei, pelo motivo de que ainda nfo estd
encerrado o balango geral do exercicio 2018 nesta data e, portanto, o demonstrativo do superdvit
ainda estaria prejudicado.

Solicitamos entfio o parecer do contador técnico responsavel, que mesmo sem o
encerramento, enviou documento atestando a possibilidade de realizar a abertura do crédito
especial.

Conforme documento anexo, o Contador da Prefeitura Municipal de Caceres, atesta
para os devidos fins e existéncia do saldo de superavit financeiro da fonte de recurso especifica.

Sendo assim, embora o anexo 14c do balango geral ainda ndo esteja pronto ¢

publicado (documento oficial de publicagio do superavit financeiro quando apurado) e devido

crédito adicional especial em favor da secretaria de assisténcia socigl.

a0 carater urgentissimo deste projeto de lei, entendo que é possivel sim realizar a abertura do
E o entendimento,

Sem mais para o momento, atenciosamente vl % ves 30!
Contador
CRC MT 089787i0-0 1






ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

COORDENACAO CONTABIL

R e e ==

Oficio 002-Sefin/Contabilidade
Caceres, 18 de fevereiro de 2018

SUPERAVIT FINANCEIRO REFERENTE PROJETO DE LEI 08, PROTOCOLO N*
7834/19 DA SECRETAIRA DE ACAO SOCIAL.

. Informo que a Conta do 59186-6 referente ao Lar Servas de Maria possul um
Superavit Financeiro no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) em
31/12/2018. Nao havendo nenhum valor inscrito em restos para que seja coberto com o seu
Saldo.

CAS MONTEIR
Coordenador Contabil

Avenida Getlio Vargas, 1.895 — COC — Fone/fax: (65)3223-1500/3223 — 4044 Bairro Vila Mariana — Caceres — Mato Grosse CEP
7B200-000 — www.caceras.mi.gov. br




. ESTADO DE I’H‘IA'FCI GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA, TRABALHO E REDACAO

Parecer n® 12/2019

Referéncia: Processo n® 302/2019.

Assunto: Projeto de Lei n° 8, de 14 de fevereiro de 2019,
Interessado (a): Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

Assinado por: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

I - DO RELATORIO:

O Projeto de Lei n° 8, de 14 de fevereiro de 2019, que dispde
sobre a autorizagio para o Municipio de Caceres firmar termo de fomento com o Lar
das Servas de Maria de Caceres-MT, abertura de Crédito Adicional Especial em favor

da Secretaria Municipal de A¢fio Social, e d4 outras providéncias.

Este ¢ o Relatorio.

II1 - DO VOTO DO RELATOR:

O projeto de lei acima ementado possui 8 artigos, ¢ prevé a
abertura de crédito adicional especial em favor da Secretaria Municipal de Acdo

Social, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para ser destinado go

ua Corenel José Dulce esquina com a Rua (General Qsdrio, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax {65) 3223-6862 sife: www.camaracaceres.mt.gov.br




ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Segundo o artigo 6°, os recursos 4 abertura do crédito de que

trata o artigo 5°, decorrem do superdvit financeiro apurado em balango patrimonial

do exercicio de 2018.
Na forma do inciso V e § 2°do art.167 da Constituigdo Federal:

"Art. 167 - Sdo vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizacdo  legislativa e sem indicagdo dos  recursos
correspondentes;

§ 2° Qs créditos especiais e extraordindrios terdo vigéncia no
exercicio financeiro em que forem autorizados, salvo se o ato de
autorizagdo for promulgado nos ultimos quatro meses daquele

exercicio, caso em que, reabertos nos limites de seus saldos, serdo
incorporados ao orgamento do exercicio financeiro subseqiiente.

”

Pelos documentos que foram encaminhados a esta CaAmara

Municipal, foram indicados pelo Excelentissimo Prefeito Municipal Francis Maris
Cruz, a origem dos recursos correspondentes para acobertar a despesa que estd sendo
criada para a Secretaria Municipal de A¢éo Social, através do projeto/atividade 1.268 —

| ~ Incremento Tempordrio da Proteg8o Social Especial para fins de Custeio ao Lar Servas

de Maria de Caceres.

Assim, os documentos referem-se¢ ao superavit financeiro

apurado em balango patrimonial do exercicio de 2016, que terd sua receita anulada

para acobertar a despesa que esta sendo criada.

ua Corone! José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-@90\_/.
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65)3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov.br




N ESTADO DE MATO GROS§O
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende
da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposicdo justificativa. (Veto rejeitado no D.O.

05/05/1964)

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos: (Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior; (Veto rejeitado no D.Q. 05/05/1964)

IT - os provenientes de excesso de arrecadagao; (Veto rejeitado
no D.0. 05/05/1964)

IIT - os resultantes de anulaciio parcial ou total de dotacies
orcamenidrias ou_ de créditos adicionais, autorizados em
Lei; (Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)”

O Contador desta Casa de Leis, em analise aos aspectos
contébeis, informou que o anexo 14¢ do balango geral, mesmo que nfo esteja pronto e
publicado, nfo impede a aprovaglo do presente projeto de lei, pois, o técnico
responsavel da Prefeitura Municipal enviou documento atestando a possibilidade de

realizar a abertura do crédito especial.

Diante do exposto, verifica-se que foram cumpridos os requisitos
legais e constitucionais para a abertura do crédito adicional, assim, baseando nos
fundamentos acima citados, voto pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de
Lein® 08, de 14 de fevereiro de 2019.

III - DECISAQ DA COMISSAO:

A Comissdo de Constituigio o mrabalho e Redagio
a o voto do relator, votando pela constitucjonalidade e legalida
3

7y
[/ Rua Coronet José Dulee esquina com a Rua General Osorio, centro, t’féc%r;éfMT —CEP: 78.200-000 \_,,
/ Fomne: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 sife: www.camaracacerss. mt.gov.br




_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

£ o nosso parccer, o qual submetemos & elevada apreciagdo

plenéria desta Casa de Leis.

Sala das Sessdes, em 18 dg'fevgreiro de 2019.

#de Zacarkim - PTB

RELATOR

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Céceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: {65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6362 site: www,camaracaceres.mt.gov.br




ESTADO DE MATO GROSS0O
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E PLANEJAMENTO

Parecer n’ 12!2019

Referéncia: Processo n°® 302/2019.

Assnnto: Projeto de Lei n° 8, de 14 de fevereiro de 2019.
Interessado (a): Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

Assinado por: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

I- DO RELATORIO:

O Projeto de Lei n° 8, de 14 de fevereiro de 2019, que dispoe sobre a
autorizagiio para o Municipio de Caceres firmar termo de fomento com o Lar das Servas de
Maria de Céceres-MT, abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria

Mumnicipal de Agdo Social, e dé outras providéncias.

Este é o Relatorio.

I1 - DO VOTO DO RELATOR:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Excelentissimo Prefeito Municipal

Francis Maris Cruz, dispondo sobre a abertura de Crédito Adicional Especial em favor da

Secretaria Municipal de Assisténcia Social, no valor de R$ 150.000.00 (cento e cinquenta

mil reais), valor este oriundo de emenda parlamentar, destinada ac Lar Servas de Maria.

-
( ) . Rua Coronet 103t Dulce esquina com a Rua General Osorio, centro, Caceres™MT— CEP: 78.200-000
o Fone A65) 3223-17G7 Fax (65) 3223-6862 site; www.camaracaceres.mt.gov.br




_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

O artigo 39, inciso VIII, do Regimernito Interno da Camara Municipal prevé
que 3 Comissdo de Economia, Financas e Planejamento compete opinar sobre projetos

referentes 4 abertura de créditos adicionais especiais ou suplementares.

O projeto de lei em comento estd acompanhado de justificativa que aponta

fonte de recursos de emenda parlamentar, para cobertura do Crédito Adicional Especial.

Como afirmado, a verba especial criada neste projeto de lei, serd destinada a
Secretaria de Assisténcia Social, ¢, nesse sentido verifica-se que foram preenchidos os
requisitos legais, tendo sido <¢laborado em perfeita consonfincia com os principios

estabelecidos nos artigos 165 a 169 da Constituigdo Federal ¢ 40 a 46 da Lei n® 4.320/1964.

Deve ser ressaltado que houve parecer favoravel da Comissio de
Constituigdo, Justi¢a, Trabalho ¢ Redagio, onde o projeto de lei foi tide como constitucional €

legal.

Assim, a Comissfo de Economia Finangas e Planejamento nada tem a opor
quanto 2 abertura de crédito adicional especial, destinado ao Lar Servas de Maria, uma vez

que esteja respeitando os critérios da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Cumprido os requisitos legais, e, baseando nos fundamentos acima citados,

voto pela aprovacéo do Projeto de Lei n° 8, de 14 de fevereiro de 2019.

1Ii — DA DECISAQ DA COMISSAQ:

A Comisséo de Economia, Finangas e Planejamento acolhe ¢ acompanha o

oto do Relator, votando pela aprovacio do Projeto de Lei n® 8, de 14 de fevereiro de 2019,
Sala das SessOes, 18 de fevereiro de 2019,

"—':7% 2

Rua Coronel José'Fulce esquina com a Rua General Osdrio, centro, CéceresA%T — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres. mt.gov.br




ESTADQ.BE'MA§0;R)03§0 -
cAMAR/g,MUNICIP 'DE CACERES

Elias Pereirada Silva —- AVANTE

RELATOR

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov.br




